
 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Oggetto: Decreto di avvio procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di attrezzature 
tecniche e software per fotogrammetria e rilievo per il laboratorio di modellistica fisica e virtuale 
del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica dell'Università degli studi di Sassari, da 
effettuarsi tramite Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
CUP: J14D23001300002 - CUI :001963509042024+2+0044 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 10 del 14 gennaio 2011, e successive modificazioni; 
 

VISTI il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”  
 

VISTI - lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale– n° 298 del 23.12.2011 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università degli Studi di Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 
06 maggio 2014; 

- il Regolamento di Ateneo per i Lavori, le Forniture e i Servizi in 
Economia (Decreto R. n° 1887 del 05/12/06, aggiornato con D.R. n. 
79 del 5 gennaio 2014); 

PREMESSO che si rileva la necessità di procedere all’acquisto della fornitura 
specificata in oggetto ovvero delle attrezzature tecniche e software per 
fotogrammetria e rilievo per il laboratorio di modellistica fisica e virtuale 
del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica dell'Università degli 
studi di Sassari; 

VISTA la convenzione tra l’Università degli studi di Sassari e la Regione 
Autonoma della Sardegna recante adempimenti per il contributo per la 
costituzione di un laboratorio di modellistica fisica e virtuale del 
Dipartimento di Architettura, design e urbanistica di cui all’art.13, co.19, 
della L.R. 1/2023 - CUP: J14D23001300002 – prot. RAS n. 7297 del 
09/06/2023, che prevede che l’intervento finanziato concerne la 
realizzazione dell’intervento “costituzione di un laboratorio di modellistica 
fisica e virtuale” in favore del Dipartimento di Architettura, design e 
urbanistica dell'Università degli studi di Sassari per il miglioramento delle 
attività didattiche e di ricerca, come meglio dettagliato nella relazione 
programmatica presentata dall’Università degli studi di Sassari con nota 
Prot. n. 53340 del 01.06.2023;



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

CONSIDERATO che la convenzione prevede la concessione, da parte della Regione 
Autonoma della Sardegna (RAS), di un contributo pari a € 1.500.000,00 
al Dipartimento di Architettura, design e urbanistica per la costituzione del 
laboratorio di modellistica fisica e virtuale del Dipartimento di Architettura 
design e urbanistica di cui all’art. 13, co.19, della L.R. 1/2023 di cui è 
responsabile il prof. Emilio Turco, per un importo di euro 1.500.000,00; 
 

RITENUTO  di non suddividere le prestazioni oggetto dell'appalto in lotti distinti, ai 
sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, poiché l'affidamento in un unico 
lotto è funzionale alla fornitura richiesta, trattandosi di attrezzature 
tecniche e software appartenenti alla medesima categoria merceologica; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del 
D. Lgs. 36/2023 viene stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, nonché della stipulazione dei contratti, 
“le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e le attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a euro 140.000 e fino alle soglie di cui all'art. 14 le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento tramite procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 512, della L. 208/2015, modificata dall'art. 
1, comma 419, lettera a) della L. 11 dicembre 2016, n. 232, “al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della L. 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali”; 

ACCERTATO che la fornitura oggetto dell'appalto rientra nella suddetta fattispecie; 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

DATO ATTO che allo stato attuale, in seguito alle verifiche effettuate, risulta che non 
sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della L. 488/1999 e all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 
aventi ad oggetto servizi/forniture uguali o comparabili con quello oggetto 
del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento della fornitura in oggetto tramite 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'art 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 mediante richieste di 
offerta (RDO) su MEPA ad almeno cinque operatori economi iscritti al 
bando sopra citato; 

PRECISATO che, ai sensi di quanto disposto dagli articoli 2 e 3 dell'Allegato II.1 del D. 
Lgs. 36/2023, si provvederà ad individuare gli operatori economici da 
invitare secondo i criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità 
dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, ossia mediante un avviso di 
manifestazione di interesse; 

DATO ATTO che nella scelta degli operatori economici invitati a presentare offerta la 
presente amministrazione procede nel rispetto del principio di rotazione 
ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di affidare l'appalto in oggetto tramite il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. 
36/2023, con aggiudicazione in favore del concorrente che avrà ottenuto 
il punteggio complessivo più alto determinato dalla somma del punteggio 
attribuito all'offerta tecnica e all'offerta economica sulla base dei criteri 
stabiliti dall'amministrazione; 

DATO ATTO che si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta 
valida e che in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista 
dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto; 

RITENUTO che in applicazione dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non si 
richiede la cauzione provvisoria a corredo dell’offerta, per ridurre: 
- gli oneri amministrativi ed economici per le imprese invitate, facilitando 
la partecipazione di operatori, in particolare delle PMI; 
- i tempi amministrativi della procedura;

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. è la dott.ssa Rosanna Udanch, responsabile 
amministrativo del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica; 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTO il capitolato tecnico della fornitura; 

CONSIDERATO che la fornitura oggetto dell'appalto è inserita nel programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 25/09/2024 (Numero delibera: 126/2024 - Numero 
protocollo: 105495/2024) per il triennio 2024/2026, in conformità a 
quanto disposto dall'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal relativo allegato 
I.5 e che il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il 
seguente: CUI :001963509042024+2+0044; 

VISTO 
 
 
 

il decreto del Direttore rep. 179/2024 e prot. 1383 del 05/09/2024 con il 
quale si dispone la modifica della programmazione delle forniture e dei 
servizi per il triennio 2024-2026 per il Dipartimento di Architettura, design 
e urbanistica; 
 

CONSIDERATA la necessità di attivare la procedura per la fornitura delle attrezzature per 
il Laboratorio di modellistica fisica e virtuale del Dipartimento di 
Architettura, design e urbanistica; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto è di euro € 214.000,00 iva esclusa; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà dovuto il contributo ANAC di euro € 
120,00; 

DATO ATTO  che il quadro economico riepilogativo è il seguente: 
 
Importo fornitura soggetto a base d’asta 214.000,00 €
Totale valore appalto 214.000,00 €
IVA 47.080,00 €
Contributo ANAC 120,00 €
Totale generale 261.200,00 €
 

ACCERTATA la copertura finanziaria  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 
 

di indire una manifestazione di interesse per la selezione degli operatori economici e, 
successivamente, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di 
attrezzature tecniche e software per fotogrammetria e rilievo destinati al laboratorio di 
modellistica fisica e virtuale del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA, da inoltrare ad almeno cinque operatori economici abilitati 
al bando MEPA: “Beni - Attrezzature per il rilevamento - Attrezzature per il rilevamento 
assistenza, manutenzione e riparazione”; 

Art. 3 
 

di dare atto che il valore complessivo presunto dell'appalto calcolato ai sensi dell'art. 14 del 
D.Lgs. 36/2023 è pari a € 214.000,00 oltre IVA; 
 

Art. 4 
 
di impegnare la spesa di € 261.080,00, IVA compresa sul progetto LABRAS del Dipartimento di 
Architettura, design e urbanistica per l’esercizio 2024; 
 

Art. 5 
 
di finanziare l’importo di € 120,00 per contributo ANAC mediante l’assunzione dell’impegno sul 
progetto LABRAS del Dipartimento di Architettura, design e urbanistica per l’esercizio 2024; 
 
 

Art. 6 
 
questa procedente stazione appaltante provvederà a richiedere all'ANAC, per il procedimento 
concorsuale in parola, anche ai fini del rispetto delle vigenti norme in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari (L. 13 agosto 2010 n. 136), il dovuto codice di identificazione di gara (CIG); 
 

Art. 7 
 
di stabilire che, ai sensi dell'articolo dell'art. 108 del D. Lgs. 36/2023, l’eventuale aggiudicazione 
in argomento sarà effettuata mediante applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa in favore del concorrente che avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto 
determinato dalla somma del punteggio attribuito all'offerta tecnica e all'offerta economica sulla 
base dei criteri stabiliti dall'amministrazione; 
 
 

Art. 8 
 
di riservarsi la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea rispetto all’oggetto del contratto, così come di procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida. Nel caso in cui due o più concorrenti ottengano lo 
stesso punteggio complessivo, si procederà mediante sorteggio; 
 

Art. 9 
 
di stabilire che in applicazione dell’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non si richiede la 



 

 
 

 
DADU - Dipartimento di 
Architettura, Design e Urbanistica 
Università degli Studi di Sassari 
www.architettura.uniss.it 

tel. +39 079 9720401 
aaadip@uniss.it 

dip.architettura.design.urbanistica@pec.uniss.it 

Palazzo del Pou Salit 
Piazza Duomo 6, 07041 Alghero 

P.IVA e C.F. 00196350904 

 

cauzione provvisoria a corredo dell’offerta e che l'importo della garanzia definitiva sarà pari al 
10% dell'importo come disposto al comma 1 dell’art. 117 dello stesso Codice; 
 

Art. 10 
 
di confermare che nel presente appalto non sono stati riscontrati rischi da interferenza e pertanto 
che nessuna somma relativa alla gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

Art. 11 
 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

Art. 12 
 

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. è la dott.ssa Rosanna Udanch, responsabile amministrativo del Dipartimento di 
Architettura, design e urbanistica; 
 

Art. 13 
 
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 
Sardegna nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato 
dall'art. 209 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
 

 
 
 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(prof. Emilio Turco) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

gr 

 


		2024-11-13T16:31:08+0100
	Emilio Turco




